
ATA DA 1!i!SESSÃOORDINÁRIA DO 62 PERíODO lEGISLATIVO, DA DÉCIMA
2 SEXTA lEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 16 DE AGOSTO DE 2023.
3
4 Aos 16 (dezesseis) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três
5 (2023), foi realizada a 1!i!SESSÃOORDINÁRIA DO 62 PERíODO lEGISLATIVO
6 DE 2023.Os trabalhos foram iniciados às 15:00hs, sob a Presidência do Vice-
7 Presidente, Vereador SUETONEO OLIVEIRA MOURA. O Presidente
8 comunicou que a Sessão Ordinária está sendo transmitida através da FM
9 Educadora Patuense, Facebook, e Site da Câmara Municipal. O Presidente
10 solicitou da Primeira Secretária, vereadora Roberta RayanneNunes Leite que
11 efetuasse a chamada dos SenhoresVereadores para verificação de Quórum,
12 onde foi constatada a presença dos vereadores: IVANILSON ALVES DA
13 COSTA, JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA, RESENllDO ERNESTO DA
14 SILVA, ROBERTA RAVANNE NUNES LEITE, RODOLFO HENRIQUE GODEIRO
15 MAIA, SUETONEO OLIVEIRA MOURA e VALDEMAR BRUNO LIMA DANTAS e
16 ausência das vereadoras lUCÉlIA RIBEIRO DANTAS e PRISCllLA JAlES
17 DANTAS. Foi constatado quórum suficiente para a abertura da Sessão.Ato
18 seguinte. O Presidente colocou a Ata da sessãoanterior em discussão. Sem'
19 discussão. Ata em votação. Ata aprovada por unanimidade de votos. O
20 Senhor Presidente solicitou a Primeira Secretária que procedesse com a
21 leitura das matérias em pauta na Ordem do Dia, que constou do seguinte:
22 VETO AO PROJETO DE lEI lEGISLATIVO N2 002/2023 - de autoria do
23 Vereador Valdemar Bruno Lima Dantas, que Dispõe sobre o prazo de
24 validade do laudo médico pericial que atesta o Transtorno do Espectro
25 Autista, e dá outras providências. REQUERIMENTO N2 039/2023 - de autoria
26 dos Vereadores Valdemar Bruno Lima Dantas, Priscilla Jales Dantas, Lucélia
27 Ribeiro Dantas, Suetoneo Oliveira Moura, Ivanilson Alves da Costa, Roberta
28 RayanneNunes Leite, Resenildo Ernesto da Silva,JoséMarcondes Pereira da
29 Costa e Rodolfo Henrique Godeiro Maia. REQUERIMENTO N2 040/2023 - de
30 autoria dos Vereadores Valdemar Bruno Lima Dantas e Ivanilson Alves da
31 Costa. Ato seguinte, o senhor Presidente deu início a Ordem do Dia: VETO
32 AO PROJETO DE lEI lEGISLATIVO N2 002/2023 - de autoria do Vereador
33 Valdemar Bruno Lima Dantas, que Dispõe sobre o prazo de validade do laudo
34 médico pericial que atesta o Transtorno do Espectro Autista, e dá outras
35 providências. Veto encaminhado às Comissões. REQUERIMENTO N2
36 039/2023 - de autoria dos Vereadores Valdemar Bruno Lima Dantas, Priscilla
37 Jales Dantas, Lucélia Ribeiro Dantas, Suetoneo Oliveira Moura, Ivanilson
38 Alves da Costa, Roberta Rayanne Nunes Leite, Resenildo Ernesto da Silva,
39 José Marcondes Pereira da Costa e Rodolfo Henrique Godeiro Maia, que
40 Requerem do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria

I~



41 Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, faça uma operação tapa
42 buracos nas principais avenidas, em destaque a Avenida Lauro Maia do
43 Município de Patu/RN. Requerimento em discussão. Com a palavra o
44 vereador VALDEMAR BRUNO. Saudou o Presidente, os colegas vereadores,
45 saudou os que acompanham através das redes sociais, saudou os ouvintes
46 da rádio educadora patuense e os presentes na Galeria. Disseque a situação
47 vem de longos dias. Lembrou do requerimento apresentando anteriormente
48 pela vereadora Roberta com o mesmo objetivo. Solicitou dos nobres
49 vereadores a aprovação do requerimento. Com a palavra a vereadora
50 ROBERTA NUNES. Falou sobre a importância do requerimento e mencionou
51 a necessidade do tapa buraco. Somou favorável ao requerimento.
52 Mencionou o requerimento de sua autoria com o mesmo teor apresentado
53 em abril de 2023. Disse que o prefeito já anunciou que as obras serão
54 iniciadas. O Presidente em exercício, SUETONEO MOURA falou sobre a
55 importância do requerimento. Falou sobre a situação daAvenida Lauro Maia.
56 Falou sobre o vídeo do prefeito que circula nas redes sociais sobre o início
57 das obras. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
58 unanimidade de votos. REQUERIMENTO N~ 040/2023 - de autoria dos
59 Vereadores Valdemar Bruno Lima Dantas e Ivanilson Alves da Costa, que
60 Requerem da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, que seja enviada uma
61 Moção de Pesar aos Familiares da Jovem Emily Roniclésia Pinto Felix.
62 Requerimento subscrito pelos vereadores Suetoneo Oliveira Moura e
63 Roberta RayanneNunes Leite. Requerimento em discussão. Com a palavra o
64 vereador VALDEMAR BRUNO. Disseque o caso Emily entrou para o íntimo
65 da população. Ressaltouque o casoainda está sob investigação. Solicitou dos
66 nobres vereadores a aprovação da matéria. O Presidente falou sobre a
67 Moção de Pesar. Falou sobre a jovem Emily e da angustia que todos
68 vivenciaram. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
69 unanimidade de votos. Encerrada a ordem do dia. Palavra facultada pela
70 ordem: Com a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA.
71 Saudou os colegas vereadores, saudou os que acompanham através das
72 redes sociais. Saudou os ouvintes da FM Educadora Patuense. Falou sobre
73 prestação de contas do município. Mencionou postagens do gestor
74 municipal sobre redução em recursos públicos. Falou sobre recursos
75 recebidos pelo município de janeiro a agosto de 2023. Falou sobre a saúde,
76 mencionou a equipe e saúde bucal, servidores contratados e ressaltou a falta
77 de material. Falou sobre a Unidade de Saúde do Conjunto Francisco Dantas.
78 Falou sobre a Unidade de Saúde Rosalita Forte. Falou sobre licitação de
79 combustível para a saúde. Falou sobre licitação de empresa de limpeza
80 pública. Questionou a prestação de conta e transparência dos recursos

81 ~. Falou sobre a falta de mere~ ~ou sobre

2



3

82 atraso no pagamento dos professores. Falou sobre funcionários terceirizados
83 que estão com salários atrasados. Falou sobre a zona rural e mencionou as
84 passagensmolhadas. Falou sobre a farmácia básica do município e disse que
85 a população procure seus direitos. Encerrou suas palavras pedindo as
86 bênçãos de deus sobre todos. Com a palavra o vereador RODOLFO
87 HENRIQUE GODEIRO MAIA. Saudou o Presidente, os colegas vereadores,
88 servidores da Casa, advogado Aldo, saudou os ouvintes da FM educadora
89 Patuense e os que acompanham através das redes sociais. Mencionou a fala
90 do vereador Marcondes. Falou sobre o Portal da Transparência. Falou sobre
91 ofícios e requerimentos solicitando transparência dos recursos públicos.
92 Falou sobre amerenda escolar e mencionou a falta de prestação de contas.
93 Falou sobre concurso público. Falou sobre a PreviPatu. Falou sobre o número
94 de servidores efetivos e contratados. Falou sobre a falta de respostas das
95 solicitações feitas a administração municipal. Falou sobre vetos aos projetos
96 de leis. Falou sobre funcionários terceirizados. Falou sobre esporte e
97 mencionou escolinha de futebol. Encerrou suaspalavras agradecendo a Deus
98 e a população. O Presidente saudou os vereadores presentes, saudou o
99 advogado Aldo, presente na Galeria, saudou os que acompanham através
100 das redes sociais e os que escutam através da FM Educadora. Falou sobre o
101 início do período legislativo. Mencionou a pauta do dia. Agradeceu aos
102 vereadores presentes. Agradeceu aos que acompanharam através da FM
103 Educadora patuense e redes sociais. Não havendo mais nada a tratar, o
104 Presidente encerrou a Sessão em Nome de Deus e da Lei Orgânica do
105 Município de Patu, e, convidou todos para a próxima sessãoque acontecerá
106 ~a ~3 de agosto de 2023, às 15hs. Tendo eu
107 ~ê~vrq1."!:Ia1ljw1\w7\lb \e~ ROBERTA RAVANNE NUNES LEITE, 1ª
108 Secretária, lavrado a presente Ata, que após lida e, em tudo estando
109 conforme, será aprovada e assinada pelos senhores vereadores presentes à
110 Sessão.PATU-RN,em 16 de agosto de 2023.
111 ~
112 IVANILSÓ~ALVESDACOSTA
113
114~ j~RCONDES PEREIRADACOST~

115
116 LUCÉLlARIBEIRODANTAS
117
118 PRISCILLAJALESDANTAS
119 fh:,s q{ It-.. wdii-f';l'/J t)- S"')II\V'

120 RESENILDOERNESTODASILVA



4

. 121

122 ROBERTARAVANNE NUNES LEIT~

123
124 RODOLFO HENRIQUE GODEIRO MAIA ~~ ~
125

126

127
128 VALDEMAR BRUNO LIMA DANTAS


